
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3 - CIG 
822255288F - CUI 97061010589202000002. Provvedimento di esclusione dalla procedura e 
di ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica 
della documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 

modifiche; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3 - CIG 
822255288F - CUI 97061010589202000002. Provvedimento di esclusione dalla procedura e 
di ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica 
della documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 
 

 
VISTA la relazione Prot/CI/REU/106/2020 del 21 luglio 2020 sottoscritta dal Responsabile Unico 
del Procedimento che illustra le finalità del presente provvedimento;  
  
VISTI:  

 il decreto del Commissario Straordinario dell’ASI in funzione di Consiglio di 
Amministrazione n. 2/2019 del 21.01.2019 che ha approvato il “Documento di programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019”, che prevede, tra l’altro, al 

paragrafo 5, la necessità di avviare una gara europea per il servizio di Web Tv dell’Asi per un 
triennio e per un importo massimo presunto pari a € 549.000,00 (IVA al 22% inclusa) a valere 
sul capitolo generale di bilancio n. 1.03.02.02.999.01. "URP", CRAM n. DGN.03.REU 
"Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15/2019 del 1° luglio 2019 con la quale 
è stata approvata “l’integrazione del Documento di programmazione annuale delle attività di 

comunicazione istituzionale anno 2019”, che ha confermato l’iniziativa e l’importo massimo 

presunto sopra indicati; 
 il decreto del Direttore Generale n. 146/2020 del 10 marzo 2020 di indizione della procedura 

aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di WEB 
TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3; 

  
VISTE le offerte presentate dai seguenti soggetti economici alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 21 giugno 2020: 

1.  Fastweb SpA; 
2. LPM Srl; 

  
VISTO il verbale n. 1 del 20 luglio 2020 del RUP Dr. Francesco Rea dal quale si evince che:  

 all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, avvenuta in seduta pubblica, la 
ditta ammessa alla valutazione dell’offerta tecnica risulta la seguente: Fastweb; 

 la ditta da escludere per carenze insanabili risulta la seguente: LPM Srl 
  



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3 - CIG 
822255288F - CUI 97061010589202000002. Provvedimento di esclusione dalla procedura e 
di ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica 
della documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

PRESO ATTO, quindi, che, nell’ambito della procedura in oggetto concernente l’affidamento del 
servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana, sussistono le condizioni per: 

 escludere dalla procedura di gara l’impresa LPM Srl; 

 ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche l’impresa Fastweb SpA; 
 
PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati via posta elettronica 
certificata dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi e economico-finanziari;   
  
RITENUTO di dover provvedere all’ammissione delle offerte risultate regolari alla verifica della 
documentazione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2bis, del D. Lgs. 
50/2016. 

  
DECRETA 

                    
1. di approvare l’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai 

soggetti proponenti offerta nell’ambito della procedura in oggetto concernente l’affidamento 
del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

 
2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche l’impresa Fastweb SpA;  
 
3. di escludere dalla procedura di gara l’impresa LPM Srl;  
 
4. il presente provvedimento sarà comunicato al concorrente ai sensi di quanto disposto dall’art. 

76 comma 5 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

5. il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016, sul profilo ASI, nella sezione " Amministrazione trasparente". 

 
  
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 

 


		2020-08-05T10:09:21+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-08-05T12:09:51+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




